
1 
 

 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöйрайонлöнадминистрациясавелöданвеськöдланiн 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от «30»  декабря  2020 года                                                                                № 01-06/ 859 

 

Об утверждении анализа работы Управления образования  

администрации МР «Удорский» за 2020 год и плана работы на 2021 год  

 

На основании анализа работы Управления образования администрации МР 

«Удорский», подведомственных образовательных организаций по реализации 

муниципальной   программы МО МР «Удорский» «Развитие образования» в 2020 году 

(Приложение №1). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить анализ отрасли «Образование» МО МР «Удорский»  за 2020 год 

(Приложение 1) 

2. Утвердить план работы Управления образования на 2021 год (Приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Анализ работы Управления образования АМР «Удорский, подведомственных 

образовательных организаций за 2020 год (приложение №1) довести до сведения 

участников образовательных отношений. 

3.2. Учесть задачи и мероприятия Управления образования при планировании 

работы образовательной организации на 2021 год. 

3.3. Организовать работу образовательной организации по реализации мероприятий 

в соответствии с планом. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования                    Е.Г. Осипова 
 

 

 

Исп. Виценко М.Д.,  

 

 

 

Тел. 88213533785(2) 

1- в архив, 1 -  в папку, в АМР «Удорский», 22 ОО 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение №1 

к приказу Управления  

образования АМР «Удорский» 

от   30.12. 2020 № 01-06/859 

 

Результаты реализации муниципальной программы  

МО МР «Удорский» «Развитие образования» за 2020 год 

 

Муниципальная программа МО МР «Удорский» «Развитие образования» 

утверждена постановлением администрации муниципального района «Удорский» от 

24.12.2020 года № 1196 (далее – Программа). 

Цель программы – повышение доступности, качества и эффективности системы 

образования с учетом потребности граждан. 

Программа направлена на решение следующих задач: 

- повышение доступности и качества образовательных услуг, эффективности 

работы системы дошкольного, общего образования и дополнительного образования; 

-  создание благоприятных условий для развития и жизнедеятельности детей и 

молодежи и их успешной адаптации к современным условиям жизни и самореализации; 

-  обеспечение на муниципальном уровне управления реализацией мероприятий  

муниципальной программы. 
  

Подпрограмма 1 «Развитие системы  дошкольного и общего образования» 

            

 Целевой показатель «Доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей 0 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 

дошкольного образования, к численности детей в возрасте 0 - 7 лет, 

скорректированной на численность детей в возрасте 0 - 7 лет, обучающихся в 

школах)» составил 60% к плановому показателю 71,2%. 

            По данным государственной информационной системы «Электронное 

образование» на 31.12.2020 г. количество детей, поставленных на учѐт для предоставления 

мест в дошкольные образовательные организации в возрасте до 1,5 лет – 87 детей, из них 

желающих получать услугу в прошедшем году и не устроенных – 0. Охват детей от 1,5  

лет до 7 лет дошкольным образованием от числа детей данной категории, желающих 

посещать дошкольную образовательную организацию, составил 100%.    

В течение года в дошкольные образовательные организации направлено 179 детей 

дошкольного возраста. С сентября 2020 года на базе МДОУ «Косланский детский сад» 

функционирует группа для детей раннего возраста (контингент воспитанников от 1 года 

до 1,5 лет). 

Удельный вес дошкольных образовательных организаций, использующих 

вариативные формы дошкольного образования, в общем количестве дошкольных 

образовательных организаций 6% из 19 % запланированных. Для обеспечения 

доступности дошкольного образования на базе шести ОО работают консультативные 

пункты для неорганизованных детей. Анализ их деятельности показывает недостаточную 

работу по вовлечению неорганизованных детей. 

Анализ проведенной работы по реализации Федерального государственного 

стандарта дошкольного образования в Удорском районе показал, что структура, 

содержание и объем реализующихся образовательных программ дошкольного 

образования соответствует задачам ФГОС с учетом требуемой вариативности.  

В результате плановой проверки дошкольных образовательных организаций 

выявлены следующие типичные нарушения:  

- официальный сайт образовательной организации в сети «Интернет» разработан 

без учета  требований законодательства; 



3 
 

- допускаются нарушения в процедуре приема детей в образовательную 

организацию; 

-  учебным планом образовательной организации превышены оптимальные 

учебные нагрузки в отдельных возрастных группах при ведении учебных занятий в 

разновозрастных группах; 

- в учебном графике не определены сроки каникул  в зимний период.  

Образовательными организациями проведены мероприятия по устранению и 

недопущению в дальнейшем выявленных нарушений. 

Суть дошкольного образования ребенка заключается в его полноценном и 

всестороннем развитии, адаптации к жизни в обществе, готовности к освоению школьной 

программы. 

Объективная оценка состояния дошкольного образования  невозможна  в связи с: 

- несовершенством мониторинга качества дошкольного образования; 

- отсутствием целостной системы показателей, обеспечивающей сбор, 

систематизацию и анализ данных текущего состояния работы дошкольных 

образовательных организаций; 

 - недостаточностью доказательной основы для принятия управленческих решений 

как на уровне образовательной организации осуществляющей деятельность в сфере 

дошкольного образования, так и на муниципальном уровне управления системой 

образования;  

- недостаточностью  взаимодействия всех уровней органов управления 

образованием и образовательных организаций. 

Удовлетворенность  населения качеством дошкольного образования от общего 

числа опрошенных родителей, дети которых посещают организации дошкольного 

образования составил по итогам независимой оценки качества в 2020 году – 85,7% к 

плановому 87,7%. Запланированы мероприятия по устранению выявленных 

недостатков. 

Основные проблемы дошкольных организаций в реализации ФГОС: 

- недостаток материально-технического обеспечения для реализации ФГОС 

дошкольного образования; 

- недостаточная работа консультативных пунктов по вовлечению 

неорганизованных детей. 

 

Суть дошкольного образования ребенка заключается в его полноценном и 

всестороннем развитии, адаптации к жизни в обществе, готовности к освоению школьной 

программы. 

Объективная оценка состояния дошкольного образования  невозможна  в связи с: 

- несовершенством мониторинга качества дошкольного образования; 

- отсутствием целостной системы показателей, обеспечивающей сбор, 

систематизацию и анализ данных текущего состояния работы дошкольных 

образовательных организаций; 

 - недостаточностью доказательной основы для принятия управленческих решений 

как на уровне образовательной организации осуществляющей деятельность в сфере 

дошкольного образования, так и на муниципальном уровне управления системой 

образования;  

- недостаточностью  взаимодействия всех уровней органов управления 

образованием и образовательных организаций. 

 

Целевой показатель «Удельный вес населения в возрасте 5-18 лет, охваченного 

общим образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет» составил 

77,7% по отношению к плановому 80%. Не выполнен в связи с тем, что много детей 



4 
 

данного возраста, прописанных в районе, получают образование за его пределами. 

Ведется банк данных по охвату всех детей данного возраста общим образованием. 

В 2020 году ГИА-9 не проходила по причине сложившейся неблагоприятной 

санитарно-эпидемиологической ситуации – пандемии новой коронавирусной инфекции 

COVID - 19, аттестаты выпускникам 9 классов были выданы на основании годовых 

отметок. 

По итогам 2019-2020 учебного года 157 девятиклассников из 157 (100%) получили 

аттестаты об основном общем образовании. 

Аттестат с отличием получили 5 выпускников 9 классов из МОУ «Благоевская 

СОШ» - 2, МОУ «Косланская СОШ» - 1, МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» - 2 (2019 г. – 1 

выпускник, 2018 г. – 1 выпускник).  

В 2020 году ГИА-11 по обязательным предметам не проводилась по причине 

сложившейся неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации – пандемии 

новой коронавирусной инфекции COVID - 19, аттестаты выпускникам были выданы на 

основании годовых отметок. 

Аттестаты о среднем общем образовании получили 61 выпускник 11 классов 

(100%) к плановому показателю 97,1%. 

Из 61 выпускника 11 классов ЕГЭ по «математике профильной» сдавали 22 

человека (36%). Доля выпускников, выбиравших для сдачи «математику профильную» в 

2020 году ниже на 8 % по сравнению с 2019 г.  

Увеличился средний балл по учебный предметам: русский язык – 66,97 (2019 г. – 

64,13, 2018 г. – 64,53), химия – 53,75 (2019 г. – 51,29, 2018 г. – 39), информатика и ИКТ – 

72,00 (2019 г. – 61,29, 2018 г. – 47,67), биология – 49,86 (2019 г. – 42,89, 2018 г. – 43,89), 

история – 57,33 (2019 г. – 51,38, 2018 г. – 52,47), английский язык – 90 (2019 г. – 59). 

Доля выпускников, не набравших минимальный балл по предметам: русский язык 

– 2,78, математика (профильная) – 13,64 (2019 г. – 0, 2018 г. – 7,69), физика – 12,50, химия 

– 25,00 (2019 г. – 0, 2018 г. – 44,44), обществознание – 30,77 (2019 г. – 22,22, 2018 г. – 

13,89). 

Медалями Российской Федерации «За особые успехи в учении» в 2020 году 

награждены  3 выпускника (МОУ  «Междуреченская  СОШ» - 1, МОУ «Усогорская СОШ 

с УИОП» – 1, МОУ «Чернутьевская СОШ» – 1). Серебряными медалями Республики 

Коми «За особые успехи в учении» награжден 1 выпускник МОУ «Благоевская СОШ». 

Для получения медалей в 2020 году результаты ЕГЭ не учитывались, медали вручались по 

итоговым отметкам. 

 В 2019-2020 учебном году ВПР не проводились по причине сложившейся 

неблагоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации – пандемии новой 

коронавирусной инфекции COVID9 и перенесены на 2020-2021 учебный год. 

В 2020 году в связи с отсутствием педагогов продолжено дистанционное обучение 

иностранному языку в 2 школах района (МОУ: «Ёдвинская СОШ», «Важгортская СОШ»). 

 

Недостаточно целенаправленна и разнообразна деятельность образовательных 

организаций по профессиональной ориентации обучающихся. В современных условиях 

нормой становится трудовая и профессиональная мобильность: в течение трудовой жизни 

люди не раз меняют не только место работы, но и профессии. Человек должен быть готов 

к этому, понимать и принимать это как социокультурную норму. Готовность к 

профессиональной мобильности входит в число обязательных требований к современному 

работнику. Понимая, что профессиональное самоопределение представляет собой 

непрерывный процесс, принципиальное значение в этой связи имеет профессиональная 

ориентация обучающихся на всех уровнях общего образования.  

 

«Доля обучающихся, изучающих коми язык, от общего количества 

обучающихся» составила 93 %. В МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» впервые открыт 1 



5 
 

класс с изучением коми (родного) языка. Продолжает изучать коми (родной) язык 5 класс 

в МОУ «Косланская СОШ». 

 «Удовлетворенность населения качеством общего образования от общего 

числа опрошенных родителей, дети которых посещают общеобразовательные 

организации в 2020 году» составила 82,9 % к запланированным 61%. 

В настоящее время система оценки качества подготовки обучающихся 

рассматривается как механизм формирования муниципальной, региональной и 

общероссийской системы оценки качества образования и образовательных результатов. В 

связи с этим важно развивать муниципальные механизмы, направленные на повышение 

качества образования, обеспечивать комплексный подход к анализу процессов и 

результатов функционирования образовательной системы в условиях объективности и 

обоснованности выводов о качестве образования.  

Сегодня у государства есть запрос на формирование функциональной грамотности 

учеников: Россия стремится попасть в международные рейтинги школьного образования – 

такие, как PISA или PIRLS. Однако механизма системного обучения школьников 

функциональной грамотности нет – существуют только печатные методички, в которых 

учителю предлагается, в том числе, самому придумывать задания. 

В связи с этим муниципальная система оценки качества образования должна быть 

реализована с учетом предметных и метапредметных результатов освоения основной 

образовательной программы на всех уровнях общего образования, в том числе 

адаптированных образовательных программ, результатов анализа Национальных 

исследований качества образования и международных сопоставительных исследований. 

 

В 2020 году на базах МОУ: «Междуреченская СОШ», «Усогорская СОШ с УИОП» 

были созданы и функционируют Центры образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в рамках регионального проекта «Современная школа» 

(национальный проект «Образование»)  (в 2019 г. - на базе МОУ «Косланская СОШ»).  

 

Районный методический кабинет Управления образования курировал деятельность 

образовательных организаций по участию педагогических работников и образовательных 

организаций в республиканских  конкурсах: 

- «Лучший педагогический проект в системе работы с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья-2020» (МДОУ «Усогорский детский сад «Алѐнка» Пашкова 

Т.В., Уланова О.Е.- участники); 

- «Учитель года России» (МОУ «Благоевская СОШ» Георгиева Т.Г., диплом 

финалиста II степени); 

- «Лучшая территория образовательной организации» (МОУ «Ёдвинская СОШ», и 

МДОУ «Детский сад «Белочка», участники); 

- «Лучшая сельская школа Республики Коми» (МОУ «Междуреченская СОШ», 

призер II степени); 

- «Классный классный» (МОУ «Благоевская СОШ» Языкова И.П. - участник); 

- «Методическая разработка педагогов кадетских классов общеобразовательных 

организаций Республики Коми» (МОУ «Косланская СОШ» Коновалов Р.В. и Бушенева 

А.В. - участники). 

- Конкурс профессионального мастерства «Коми велöдысь». В 2020 году 

участвовала  Селиванова Л.В., учитель коми языка и литературы МОУ «Чернутьевская 

СОШ».  

 - Республиканский конкурс поддержки ДОО, активно внедряющих национально-

культурные традиции». В нѐм приняли участие 5 педагогов из 2 ДОО: МДОУ 

«Косланский детский сад» и МДОУ «Усогорский детский сад «Снежанка», педагог 

Тимушева Н.В.  из МДОУ «Косланский детский сад» в  номинации «Детский сад и семья» 

стала победителем; 



6 
 

- Всероссийская научно-практическая конференция для педагогов дошкольных 

образовательных организаций «Родные языки народов России». В ней  с докладами 

выступили  4 педагога МДОУ «Косланская детский сад»: Черногородцева И.А., старший 

воспитатель, Павлова А.Н, Тимушева Н.В., Цивилѐва Е.А. 

Учителя русского языка и литературы МОУ «Благоевская СОШ» заочно 

участвовали во Всероссийских конкурсах «ФГОС-класс: блиц-олимпиада» по разным 

темам:  

О.М. Лобанова – по теме «Работа с одарѐнными детьми в условиях введения 

ФГОС», награждена  Дипломом победителя;  

Я.Ю. Лагушкина  - по теме «Методы обучения русскому языку обучающихся в 

школе», вручѐн Диплом 1 степени;  

Я.Ю. Лагушкина – по теме «Развитие связной речи обучающихся на уроках 

русского языка», награждена Дипломом 1 степени;   

В.И. Крюкова – по теме «Методы обучения русскому языку обучающихся в 

школе», вручѐн Диплом 2 степени. 

С 1 по 30 сентября 2020 г проведѐн районный этап республиканского смотра - 

конкурса «Лучший кабинет основ безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)». В конкурсе 

приняли участие 4 общеобразовательные организации: МОУ «Благоевская СОШ», МОУ 

«Косланская СОШ», МОУ Ёдвинская СОШ», МОУ «Усогорская СОШ с УИОП». 

Победитель конкурса, МОУ «Косланская СОШ», (зав. кабинетом ОБЖ – Коновалов Р.В.) 

приняла участие в республиканском этапе конкурса. 

В целях  повышения  интереса обучающихся к творчеству писателей и поэтов, 

развития их художественных, творческих способностей, проверки  лингвистической, 

языковой и коммуникативной компетенции,  организованы и проведены муниципальные 

конкурсы и олимпиады.  

Так, в муниципальном этапе  Международного конкурса юных чтецов «Живая 

классика», проведѐнном  03 марта 2020 года, участвовали в очном формате 15 чтецов из 5 

общеобразовательных организаций (50%): МОУ: «Благоевская СОШ», «Глотовская 

СОШ», «Косланская СОШ», «Междуреченская СОШ», «Чернутьевская СОШ». 

Ежегодно обучающиеся  общеобразовательных  организаций  принимают участие в 

конкурсах сочинений,  посвящѐнных юбилейным датам русских писателей и поэтов: (в 

ноябре 2020 года - в конкурсе, посвящѐнном 200-летию А. А. Фета среди 9-11 классов); в  

2019 году - в  конкурсе, посвящѐнном юбилею И.А. Бунина среди 9-11 классов); в 2018 

году - в конкурсе, посвящѐнном 195-летнему юбилею Ф.М. Достоевского среди 7-11 

классов). 

В конкурсах сочинений на коми языке, также посвящѐнных  юбилейным датам 

коми писателей и поэтов ежегодно принимают участие обучающиеся,  владеющие коми 

языком,  общеобразовательных  организаций: (в ноябре 2020 г. - в конкурсе, посвящѐнном 

105-летию А. Размыслова; в 2019 году - конкурсе, посвящѐнном  В. Попову; в 2018 году - 

в конкурсе, посвящѐнном писателю П. Шахову. 

Проведена организационно-методическая работа по участию школьников в  

республиканских конкурсах. 

- В  олимпиаде по коми языку, коми литературе, коми фольклору, переводу с 

русского языка на коми язык, организованной Сыктывкарским государственным 

университетом (СГУ) им. Питирима Сорокина  10 ноября  2020 года, приняли участие 

обучающиеся из 3 ОО; МОУ «Благоевская СОШ»-1 (Касянчук Есения, обучающаяся 10 

класса. Учитель – Осипова М.А.), МОУ Ёдвинская СОШ»-4 (Сенькина Софья, 

Коломейцев Архип, Брусенцова Анастасия, Куценко Алексей, обучающиеся 8 класса. 

Учитель - Выборнова Н.Д.); МОУ «Косланская СОШ»-3 (Власов Иван (9 кл.), Обрезков 

Александр (8 кл.), Политова Юлия (11.кл). Учитель – Козлова Г.Н.). Политова Юлия  

заняла в республике 2 место и награждена Дипломом 2 степени и памятными 

подарками. 



7 
 

В  конкурсе «Юные друзья природы» состязались 3 детей дошкольного возраста из 

МДОУ «Междуреченский детский сад»; в 2018 года в республике приняли участие 3 

детей из МОУ «Косланский детский сад» (руководитель команды - Кочева В.А.). 

 

В конкурсе «Без срока давности» в 2021 г. приняла участие  Асланбекова Альфия, 

обучаюшаяся 6 класса МОУ «Вожская ООШ», заняла 2 место.  

В образовательном Пушкинском онлай-диктанте для обучающихся участвовали 5 

обучающихся МОУ «Пысская ООШ». 

В  интернет - викторине  для школьников «Знаю и люблю русский язык» 

продемонстрировала свои знания  обучающаяся 9 класса МОУ «Пысская ООШ» Букина 

Дарья и стала призѐром. 

В конкурсе  детских творческих работ «Красота Божьего мира» участвовали  из 

МУДО «ДТТ» пгт Усогорск обучающиеся Журкович Алина, Колева Анастасия (педагог 

Панасенко М.Е.) 

В конкурсе «Живая классика» за призовые места боролись  3 победителя из 3 

общеобразовательных  организаций: МОУ Благоевская СОШ», МОУ «Косланская СОШ», 

МОУ «Глотовская СОШ». В 2019 - 3 победителя из МОУ «Междуреченская СОШ»;  в 

2018 году – 3 чел. из МОУ: «Глотовская СОШ», «Междуреченская СОШ»,  «Благоевская 

СОШ». 

В ежегодном Международном Большом этнографическом диктанте (БЭД) в ноябре 

2020 года приняли участие  5 общеобразовательных организаций: МОУ «Благоевская 

СОШ», МОУ «Важгортская СОШ», МОУ «Глотовская СОШ», МОУ «Косланская СОШ», 

МОУ «Чернутьевская СОШ» ,-    37 обучающихся; 32 учителя +1 технический работник.    

 В 2019 году – 7 общеобразовательных организаций, 156 чел.(126 обучающихся и 

30 педагогов). В 2018 году -26 обучающихся, 15 учителей из 5 ОО. 

В ежегодном Всеобщем диктанте коми языка (Отувъя коми диктант), 

приуроченном дню родных языков  21 февраля,  в 2020 году проверили свои знания  105 

человек (76  обучающихся и 29 педагогов) из 11 общеобразовательных организаций. В 

2019  году  -  45 человек из 7 образовательных организаций. В 2018 году – 27 учителей из 

6  ОО. 

Во Всероссийских открытых уроках по ОБЖ в 2020 г. обучение прощли школьники 

из  всех 11 общеобразовательных  организаций (2019 году – такое же количество (100%). 

В 2018 году - 12 МОУ. 

Примечание: с 2019 года МОУ «Чимская НОШ» преобразована в МДОУ 

«Чимский детский сад». 

В 2019-2020 учебном году коми язык как родной  изучали в 5 

общеобразовательных организациях: МОУ «Важгортская СОШ», МОУ «Глотовская 

СОШ», МОУ «Пысская ООШ», МОУ «Чернутьевская СОШ», МОУ Чупровская НОШ», в 

1 «д» классе МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»,   в 5 «в» классе МОУ «Косланская 

СОШ».  Коми язык как государственный (неродной) преподавался на уроках в 6 МОУ: 

«Благоевская СОШ»,  «Ёдвинская СОШ», «Косланская СОШ», «Междуреченская СОШ», 

«Усогорскоя СОШ с УИОП»,  «Вожская ООШ». Всего в них обучается 1570 чел.  

        В МОУ «Вожская ООШ» коми язык как предмет изучался в 3 классах –  во 2, 7 

и 9 кл., в остальных (1,3,4,5,8  кл.) – по выбору из регионального компонента («История 

РК», «Край, в котором я живу»).   

В дошкольных образовательных организациях по программе «Дзолюк» работает 

МДОУ «Косланский детский сад», в остальных детских дошкольных организациях 

реализуются программы «Парма» и «Чолöм, ѐртöй», «Здравствуй, друг» (2 часа в неделю).     

В целях выявления и поддержки одаренных детей проведены следующие 

мероприятия: 

- С 25 февраля по 13 марта 2020 г. проведѐн муниципальный этап республиканской 

олимпиады по коми языку как родному, коми литературе, коми языку как 



8 
 

государственному, фольклору, Литературе РК, историческому краеведению среди 8-11 

классов  по заданиям, подготовленным районной предметно-методической комиссией. В 

нѐм приняли участие 50 обучающихся  (2018 г.-88, 2019- 49) из 9  (2018-10, 2019-9) 

общеобразовательных организаций (не приняла участие МОУ «Вожская ООШ»).  

Примечание: в олимпиаде - 2018 приняли участие больше обучающихся, так как 

по историческому краеведению они выполняли тестовые задания, а с 2019 года писали 

исследовательские работы по предложенным Минобрнауки РК темам. 

Победители муниципального этапа ежегодно принимают участие в 

республиканском этапе олимпиады: в 2020 году приняли участие 10 обучающихся  из 5 

МОУ: «Благоевская СОШ», «Важгортская СОШ», «Ёдвинская СОШ», «Косланская 

СОШ», «Чернутьевская СОШ», «Усогорская СОШ с УИОП»,  призовые  (1 и 2 места) 

заняли 2 школьника: Цупиков Максим, обучающийся 10 кл. МОУ «Ёдвинская СОШ», 

Киселева Ксения, обучающаяся 11 класса МОУ «Важгортская СОШ». 

В  2019 году - 14  обучающихся-победителей из 5 МОУ: «Важгортская СОШ», 

«Глотовская СОШ», «Ёдвинская СОШ», «Косланская СОШ», «Усогорская СОШ с 

УИОП», Петрова Мария, МОУ "Важгортская СОШ", 8 класс; Фролов Виктор, МОУ 

"Важгортская СОШ", 9 класс; Доронин Владислав, МОУ «Глотовская СОШ», 9 класс; 

Скоморокова Марианна, МОУ "Важгортская СОШ", 10 класс; Зорина Валерия, МОУ 

"Важгортская СОШ", 11 класс.  

По коми языку как государственному: Арефьева Ирина, МОУ "Усогорская СОШ с 

УИОП", 8 класс; Устинова Алиса, МОУ «Усогорская СОШ с УИОП», 8 класс; Палева 

Виктория, МОУ «Косланская СОШ», 8 класс; Растворова Ксения, МОУ «Косланская 

СОШ», 8 класс; Красноярова Юлия, МОУ «Косланская СОШ», 8 класс; Политова Юлия, 

МОУ "Косланская СОШ", 9 класс; Ярова Диана, МОУ "Усогрская СОШ с УИОП", 9 

класс; Бушенева Валерия, МОУ «Косланская СОШ», 9 класс; Харкун Карина, МОУ 

«Усогорская СОШ с УИОП», 9 класс. 

По коми литературе, литературе Республики Коми, историческому краеведению и 

фольклору обучающиеся написали исследовательскую работу по заданным темам. 3  

лучшие работы по фольклору (МОУ «Глотовская СОШ»), по литературе РК (МОУ 

«Ёдвинская СОШ»), по историческому краеведению (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП») 

представлены на республиканский этап конкурса.  

По итогам республиканской олимпиады  по коми языку как родному 3 место 

заняли 3 участника олимпиады: 

-Петрова Мария, обучающаяся 8 класса МОУ «Важгортская СОШ»; 

-Фролов Виктор, обучающийся 9 класса МОУ «Важгортская СОШ»; 

-Зорина Валерия, обучающаяся 11 класса МОУ «Важгортская СОШ»  

По коми фольклору  1 место занял 1 человек: 

- Лекс Милана, обучающаяся 8 класса МОУ «Глотовская СОШ». 

По литературе Республики Коми 1 место завоевал 1 человек: 

- Петровнина Екатерина, обучающаяся 9 класса МОУ «Ёдвинская СОШ».  

В 2018 году приняли участие 11 обучающихся из 5 ОО: МОУ «Важгортская СОШ» 

МОУ «Глотовская СОШ», МОУ «Косланская СОШ», МОУ «Междуреченская СОШ», 

МОУ «Чернутьевская СОШ»: 5 обучающихся заняли 3 первых  места, а также   призовые 

места (2-е и 3-е). По коми фольклору  1 место заняли 2 человека:  Доронин Владислав, 

обучающийся 8 класса МОУ «Глотовская СОШ»; Остапов Александр, обучающийся  10 

класса МОУ «Глотовская СОШ». 

- По историческому краеведению 1 место завоевала  Лютоева Валерия, 

обучающаяся 10 класса МОУ «Чернутьевская СОШ»;  3 место - Хотянович Виктория, 

обучающаяся 11 класса МОУ «Междуреченская СОШ».  

- По коми языку как неродному 2 место присуждено Сажиной Светлане, 

обучающейся 9 класса МОУ «Косланская СОШ» (учитель – Козлова Г.Н.).  

 



9 
 

С 21 сентября по 31 октября 2020 года  проведен школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников по 21 учебному предмету: право, информатика, история, 

обществознание, биология, экология, технология, география, химия, физическая культура, 

математика, русский язык, литература, физика, МХК, английский язык, французский 

язык, ОБЖ, экономика, астрономия, немецкий язык (в 2019-2020 учебном году -20 

предметов). В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада, ВсОШ) приняли участие 10 общеобразовательных организаций: 8 СОШ, 2 

ООШ. С учетом участия одного ученика по нескольким предметам, в олимпиаде приняли 

участие 3375 обучающихся 4 – 11 классов (2018 – 2019 учебном году – 2825, 2019-2020 

учебном году - 3128), из них неповторяющихся участников - 858 (2018 – 2019 учебном 

году – 750, 2019-2020 учебном году - 825).  

 

 

 
Количество участников школьного этапа 

 

Количество победителей олимпиады (с учетом одного победителя по нескольким 

предметам) 383 человека (2018-2019 учебном году - 423, 2019-2020 учебном году - 383),  

неповторяющихся – 229 (2018 – 2019 учебном году – 241, 2019-2020 учебном году - 224), 

 

 
Количество победителей школьного этапа 

2825 

3128 

3394 

750 825 858 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. год 2020-2021 уч. год 

Кол-во участий 

Кол-во учеников 

423 

383 383 

241 
224 229 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. Год 2020-2021 уч. Год 

Победителей 

из них неповторяющихся 



10 
 

количество призеров (с учетом одного призера  по нескольким предметам) 720 

человек (2018-2019 учебном году - 390, 2019-2020 -388), неповторяющихся – 390 (2018 – 

2019 учебном году – 244, 2019-2020 учебном году - 246). 

 

 
Количество призѐров школьного этапа 

 

С 05 ноября по 14 декабря 2020 года проведен муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – муниципальный этап ВсОШ) по 21 

общеобразовательному предмету: основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, 

география, английский язык, технология, экономика, право, физическая культура, 

литература, информатика, МХК (искусство), физика, обществознание, биология, 

французский язык,  математика, экология, история,  химия, астрономия, немецкий язык.  

 

 
Количество участников муниципального этапа 

В муниципальном этапе ВсОШ приняли участие 420 обучающихся (2018 - 334, 

2019 - 383), из них неповторяющихся участников – 204 человека (2018 - 176, 2019 - 199 

390 388 

720 

244 246 

390 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. Год 2020-2021 уч. Год 

Призёров 

из них неповторяющихся 

334 

383 

420 

176 
199 204 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. Год 2020-2021 уч. Год 

Кол-во участников 

из них неповторяющихся 



11 
 

Таким образом, количество участников муниципального этапа ВсОШ имеет значительный 

рост. 

 

 
Количество участников регионального этапа 

В 2019-2021 уч. году в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

приняли участие 11 человек по 10 предметам  (2018-2019 уч. году - 15 человек по 11 

предметам, 2019-2020 уч. году - 15 человек по 11 предметам)  

В 2018 учебном году Таскаев Алексей, обучающийся 11 класса МОУ «Косланская 

СОШ» стал призером олимпиады по физической культуре. 

В 2020 году обучающаяся 11 класса МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» Королева 

Ксения стала призером олимпиады по предметам: «Английский язык»  и «Право» 

         В целях развития творческих способностей, логического мышления 

обучающихся, повышения интеллектуального и культурного уровня, расширения их 

кругозора; формирования умения работать в команде, сотрудничать; формирования и 

развития умения чѐтко и правильно формулировать ответы, быстро находить решение, 

воспитания чувств товарищества, взаимоуважения, толерантного отношения друг к другу 

на базе образовательных организаций проведены:  

13 марта 2020 года на базе МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» впервые проведен 

муниципальный марафон по предметам естественно-научного цикла (география, химия, 

биология, экология)», посвященный 75 - летию Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. (далее – марафон). В марафоне приняли участие 4 команды  

подведомственных общеобразовательных организаций: «Патриот» (МОУ «Косланская 

СОШ»), «БэГиС» (МОУ «Междуреченская СОШ»), «Медведи» (МОУ «Благоевская 

СОШ»), «Красноармейцы» (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»), всего 28 обучающихся 5 

– 11 классов. 

07 февраля 2020 года на базе МОУ «Усогорская  СОШ с УИОП» проведен 

муниципальный марафон по английскому языку  «Знаем и изучаем английский язык» 

(далее – марафон). В марафоне приняли участие 5 команд подведомственных 

общеобразовательных организаций: «Castle» (МОУ «Благоевская СОШ»), «Стрела» (МОУ 

«Косланская СОШ»), «Castle’s defenders» (МОУ «Междуреченская СОШ»), «Knights of 

valor» (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»),  «Unity» (МОУ «Вожская ООШ»), всего 30 

обучающихся 5 – 9 классов, 9 учителей иностранных  языков. 

 

 

 

 

 

15 15 

11 11 

19 

10 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2018-2019 уч. год 2019-2020 уч. Год 2020-2021 уч. Год 

Количество участников 

Количество предметов 



12 
 

 
 

 

30 апреля 2019 года проведѐн  муниципальный филологический конкурс-марафон 

среди обучающихся 5-8 классов на базе МОУ «Междуреченская СОШ». В нѐм приняли 

участие 4 команды (МОУ «Косланская СОШ», «МОУ «Междуреченская СОШ», МОУ 

«Благоевская СОШ», МОУ «Усогорская СОШ с УИОП», 19 обучающихся. В 2018 году в 

конкурсе-марафоне, проведѐнном на базе МОУ «Косланская СОШ», приняли участие 5 

команд (МОУ «Косланская СОШ», «МОУ «Междуреченская СОШ», МОУ «Благоевская 

СОШ», МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» МОУ «Глотовская СОШ»), 25 обучающихся. 

2018 год 2019 год 2020 год 

кол-
во 
обучащихся 

ОО кол-
во 
обучащихся 

ОО кол-во 
обучащихся 

ОО 

25 5 19 4 - - 
Примечание: из-за всемирной коронавирусной пандемии в 2020 году конкурс 

филологический марафон отменѐн.  

05 февраля 2020 года на базе МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» проведен 

муниципальный конкурс «Математический марафон». 

В конкурсе «Математический марафон» приняли участие 7 команд  

подведомственных общеобразовательных организаций: «Саперы» (МОУ «Косланская 

СОШ»), «ВДВ» (МОУ «Междуреченская СОШ»), «Т-34» (МОУ «Благоевская СОШ»), «Т-

34» (МОУ «Вожская ООШ»),   «Саперы» (МОУ «Глотовская СОШ»), «Юнга» (МОУ 

«Чернутьевская СОШ»),  «Морская пехота» (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»), всего 35 

обучающихся 5 – 9 классов. 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

2019
2020

4 
5 

24 

30 

6 
9 

кол-во  школьных команд 

кол-во обучающихся, 
принявших участие в 
Марафоне 

кол-во учителей, принявших 
участие в Марафоне 



13 
 

 
 

Ежегодно в общеобразовательных организациях проводятся  пятидневные учебные 

сборы  среди  10 классов. В октябре  2020 г. в Сборах  приняли участие 70 обучающихся 

из 7 общеобразовательных организаций (нет 10, 11 классов в МОУ: «Глотовская СОШ», 

«Вожская ООШ», «Пысская ООШ»). В 2019 году – 68 чел. из 8  школ, в 2018 году 93 чел. 

из 13 общеобразовательных организаций. 

Примечание: с 2019 года 3 школы преобразованы в основные 

общеобразовательные организации. В 2020 году в МОУ «Глотовской СОШ» - нет 10-

11 классов, В МОУ «Ёдвинская СОШ» нет 10 классов. 

В течение  2020 года проведены 

районные семинары: 

- учителей коми языка и литературы, 

коми языка как государственного на базе «МОУ 

«Чернутьевская СОШ»; 

- учителей МХК, музыки и ИЗО на базе 

«Косланской СОШ»; 

- учителей технологии на базе МОУ 

«Ёдвинская СОШ»; 

- воспитателей дошкольных 

образовательных организаций на базе МДОУ 

«Усогорский детский сад «Алѐнка»; 

- учителей химии, биологии, географии, 

экологии на базе «МОУ «Благоевская СОШ»; 

-учителей иностранного языка на  базе 

МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»; 

-учителей физики, информатики, 

математики,  астрономии на базе МОУ 

«Косланская СОШ». 

Из-за  пандемии COVID -19 были 

отменены запланированные районные семинары 

учителей: русского  языка и литературы, ОБЖ и 

физкультуры, истории и обществознанию. 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2019 2020

4 

7 

20 

35 

ко-ко школьных команд 

кол-во обучающихся, 
принявших участие 



14 
 

Ряд лет образовательные организации участвуют в исследования качества 

образовательных результатов. Повышение объективности оценки образовательных 

результатов может быть достигнуто только в результате согласованных действий на всех 

уровнях управления образованием: федеральном, региональном, муниципальном и на 

уровне образовательной организации. Недостаточна деятельность образовательных 

организаций и Управления образования по анализу результатов исследований качества и 

объективности оценивания педагогами выполненных работ. Необходимо разработать 

систему мониторинга качества образовательных результатов на муниципальном уровне. 

 

Продолжалась деятельность по совершенствованию кадрового потенциала 

  

В образовательных организациях Удорского района, подведомственных 

Управлению образования, работает 702 человека,  в том числе 304 педагога: молодых 

специалистов до 35 лет – 57 человек;  учителей-предметников – 176 человек, из них  

молодых учителей-предметников до 35 лет – 37 человек. 

Из 304 педагогических работников образовательных организаций 32 человека 

имеют высшую квалификационную категорию, что составляет 10,52% от общего 

количества педагогов; 106 педагогов имеют первую квалификационную категорию, что 

составляет 34,86% от общего количества педагогов. 

Из числа педагогов общеобразовательных учреждений: 

- 80 % - имеют высшее профессиональное образование; 

- 39,7 % - пенсионного возраста. 

Из числа педагогов дошкольных учреждений: 

- 31,7% - имеют высшее профессиональное образование; 

- 28% - пенсионного возраста. 

Необходимо разработать систему поддержки молодых педагогов в их 

профессиональной деятельности на муниципальном уровне.  

Удельный вес численности руководящих и педагогических работников 

образовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного образования, 

прошедших повышение квалификации составил 78% к плановому показателю 20%. В 

2020 году дополнительное профессиональное образование через курсы повышения 

квалификации и профессиональную переподготовку прошли 226 педагогов (в очной, 

очно-заочной, дистанционной формах)  (в 2019 году – 222 человека),  в том числе, 

педагоги общеобразовательных организаций – 140 человек (в 2019 году – 137), 

дошкольных образовательных организаций – 75 педагогов (в 2019 году – 73),  

организаций дополнительного образования – 11 человек  (в 2019 году – 12). 

Повышение профессионального роста педагогов и их соответствие запросам 

современной жизни – необходимое условие модернизации системы образования. На фоне 

повышенного внимания к этой проблеме особую актуальность приобретает вопрос об 

устойчивой мотивации профессионального развития педагогов. Именно поэтому 

необходимо определить систему моральных и материальных стимулов для сохранения в 

школе лучших учителей и пополнения образовательных учреждений новым поколением 

педагогов, способным работать в кризисных условиях. Важно побудить педагогических 

работников к продуктивной деятельности, создавая условия для удовлетворения их 

мотивов и потребностей. На муниципальном уровне следует объединить анализ качества  

подготовки обучающихся с анализом уровня профкомпетентности педагогических и 

руководящих работников, адресным повышением квалификации. 

Перевыполнены показатели «Доля педагогических работников организаций 

дошкольного образования, прошедших аттестацию на высшую и первую 

квалификационную категории и соответствие занимаемой должности 70% к 

плановому 55%, и «Доля педагогических работников организаций общего образования, 



15 
 

прошедших аттестацию на высшую и первую квалификационную категории и 

соответствие занимаемой должности 70% к плановому 61,5%. 

В течение 2020 года районным методическим кабинетом Управлением образования 

проводились мероприятия с целью информационно-методического сопровождения 

реализации федеральных государственных образовательных стандартов, повышения 

престижа и статуса педагога в обществе, повышения открытости системы образования 

Удорского района, развития инноваций в образовании, распространения в системе  

образования передового педагогического опыта. Проведено 9 районных семинаров, 2 

районный конкурса профессионального мастерства для педагогических и 

административных работников: 

- 10 марта 2020 года проведѐн муниципальный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства для педагогических  работников «Воспитатель года - 

2020». В конкурсе приняли участие 3 педагога из 3 МДОУ: МДОУ «Благоевский детский 

сад» (Арефьева О.А.), МДОУ «Косланский детский сад» (Цивилѐва Е.А.), МДОУ 

«Усогорский детский сад «Алѐнка» (Мерзлая А.Н.). Победитель Арефьева О.А. боролась  

за высокий титул в республиканском конкурсе «Воспитатель года России» в октябре 2020 

года.  

- с 09 января по 31 января 2020 г. проведен муниципальный профессиональный 

конкурс «Образовательная инициатива - 2020».  На выставку  было представлено 18 работ 

(в 2018 году -14, в 2016 году – 16 работ) из 11 образовательных организаций (в 2018 году -

11, в 2016 году – 12 ОО), Тем самым создаются условия для развития информационной 

культуры педагогов, презентации обобщенного опыта работы. 

 

Обеспечение качественного образования обучающихся во многом зависит от 

эффективности управления образовательным учреждением. Ключевой фигурой данного 

процесса выступает руководитель образовательного учреждения, который в соответствии 

с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» является единоличным исполнительным органом, 

осуществляющим текущее руководство деятельностью образовательной организации, в 

соответствии с частью 8 статьи 51 Федерального закона № 273-ФЗ несет ответственность 

за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-

хозяйственной деятельностью образовательной организации. В послании Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию 1 марта 2018 года отмечена особая роль 

директоров школ. Обращено внимание на то, что необходимо выстроить открытую, 

современную систему отбора и подготовки управленческих кадров, директоров школ. В 

целях реализации федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта 

«Образование» распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.122019 № 

3273-р утверждены основные принципы национальной системы профессионального роста 

педагогических работников Российской Федерации, включая национальную систему 

учительского роста. Данное направление работы требует систематизации на 

муниципальном уровне. 

В 2020 учебном году 36% организаций общего и дошкольного образования 

принимали участие в республиканских мероприятиях по выявлению, 

распространению и поддержке инновационного опыта к соответствующему 

плановому показателю 7%.  
Районный методический кабинет Управления образования курировал деятельность 

образовательных организаций по участию педагогических работников и образовательных 

организаций в республиканских  конкурсах: 

- «Лучший педагогический проект в системе работы с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья-2020» (МДОУ «Усогорский детский сад «Алѐнка» Пашкова 

Т.В., Уланова О.Е.- участники); 



16 
 

- «Воспитатель года России» (МДОУ «Благоевский детский сад» Арефьева О.А.- 

участник); 

- «Учитель года России» (МОУ «Благоевская СОШ» Георгиева Т.Г., диплом 

финалиста II степени); 

- «Лучшая территория образовательной организации» (МОУ «Ёдвинская СОШ», и 

МДОУ «Детский сад «Белочка», участники); 

- «Лучшая сельская школа Республики Коми» (МОУ «Междуреченская СОШ», 

призер II степени); 

- «Классный классный» (МОУ «Благоевская СОШ» Языкова И.П. - участник); 

- «Методическая разработка педагогов кадетских классов общеобразовательных 

организаций Республики Коми» (МОУ «Косланская СОШ» Коновалов Р.В. и Бушенева 

А.В. - участники); 

-Конкурс профессионального мастерства «Коми велöдысь» 

(МОУ «Чернутьевская СОШ» Селиванова Л.В. - участник). 

 

Вместе с тем, необходимо повышать мотивацию педагогических работников по 

участию в мероприятиях различного уровня с целью увеличения количества 

конкурсантов. 

  

Укрепление материально – технической базы подведомственных 

образовательных организаций 
В рамках распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Коми 

бюджетам муниципальных образований на проведение капитальных и текущих ремонтов 

в зданиях муниципальных образовательных организаций в целях приведения в 

соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологической безопасности на 2021 – 2023 

годы в 2020 году бюджету МО МР  «Удорский»  выделено финансирование:   

- на сумму 4 292 977, 78 рублей (РБ – 3 863 680, 00 рублей, МБ – 429 297, 78 рублей). 

В ходе освоения выделенных средств выполнены работы по ремонту полов и замене 

линолеумного покрытия в группах дошкольных образовательных организаций (МДОУ 

«Косланский детский сад», МДОУ «Усогорский детский сад «Аленка», дошкольная 

группа МОУ «Чернутьевская СОШ»), пищеблоков школ (МОУ: «Усогорская СОШ с 

УИОП» (корпус Б), «Благоевская СОШ», «Междуреченская СОШ», «Косланская СОШ»), 

учебных кабинетов, лестничных пролетов, капитальный и частичный ремонт кровельных 

покрытий (МОУ «Ёдвинская СОШ», МДОУ «Междуреченский детский сад»); 

установлены противопожарные двери (МДОУ: «Усогорский детский сад «Аленка», 

«Усогорский детский сад «Снежанка», «Чимский детский сад»; МОУ «Ёдвинская СОШ», 

МОУ «Чернутьевская СОШ»); проведена огнезащитная обработка чердачных помещений 

в МДОУ «Чимский детский сад». 

На мероприятия по обеспечению антитеррористической безопасности в 

образовательных учреждениях  выделено 2 035 888, 89 рублей (РБ – 1 832 300, 00 рублей, 

МБ – 203 588, 89 рублей). В рамках выделенных финансовых средств выполнены работы 

по установке: систем видеонаблюдения (в МОУ: «Усогорская СОШ с УИОП» - корпус Б, 

«Междуреченская СОШ», «Ёдвинская СОШ»; МДОУ: «Косланский детский сад», 

«Благоевский детский сад», «Усогорский детский сад «Снежанка», «Усогорский детский 

сад «Аленка»), оповещения и управления эвакуацией в МОУ «Чернутьевская СОШ», 

наружного (внутреннего) эвакуационного освещения в МОУ «Важгортская СОШ», 

МДОУ: «Косланский детский сад», «Усогорский детский сад «Снежанка»; приобретен и 

установлен  стационарный металлоискатель в МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» (корпус 

А). 

За счет средств муниципального бюджета МО МР «Удорский»  (2 791 754, 44 

рублей) в учреждениях образования проведены следующие ремонтные работы: системы 

отопления (МДОУ «Ёртомский детский сад»); по установке кабинок (унитазов) в 



17 
 

туалетных комнатах МОУ «УСОШ с УИОП», МУДО «Дом детского творчества» пгт. 

Усогорск; замене электросчетчиков в МОУ «УСОШ с УИОП»; приобретено медицинское 

оборудование, отремонтирован медицинский кабинет и установлены водонагреватели в 

МОУ «Косланская СОШ»;  обустройству учебных кабинетов для размещения двух 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (МОУ 

«Усогорская СОШ с УИОП», МОУ «Междуреченская СОШ»); замене изношенного 

линолеума в раздевалках и групповых помещениях МДОУ «Благоевский детский сад»; 

реконструкции (расширению площади), ремонту и установке оборудования в туалетных, 

душевых комнатах интерната МОУ «Важгортская СОШ». Приобретено оборудование на 

пищеблок МДОУ «Буткаснкий детский сад»; проведен ремонт на пищеблоке дошкольной 

группы МОУ «Глотовская СОШ»;  

В летний период реализованы два народных проекта «Народный бюджет»: 

- в сфере образования - «Забота о здоровье» (МДОУ «Косланский детский сад», 

672 266, 67 рублей: РБ – 600 000, 00 рублей, МБ – 66 666,67 рублей, Н – 5 600, 00 рублей; 

проведены работы по установке новых окон, ремонту центрального крыльца и т.д.); 

- в сфере занятости населения – «Школа – территория комфорта» (МОУ 

«Глотовская СОШ», 678 400, 00 рублей: РБ – 600 000,00 рублей, МБ – 68 000, 00 рублей, 

Н – 10 400,00 рублей; проведены работы по реконструкции пищеблока, приобретено и 

установлено новое оборудование на пищеблок и т.д.). 

В рамках дополнительного финансирования из муниципального бюджета МО МР 

«Удорский»  (3 200 000, 00 рублей) проведен ремонт спортзала в МОУ «Междуреченская 

СОШ»; капитальный ремонт кровли МОУ «УСОШ с УИОП» (корпус А), частичный 

ремонт кровельного покрытия МОУ «Чернутьевская СОШ», МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск; выполнена огнезащитная обработка чердачных помещений (в 

МДОУ: «Междуреченский детский сад», «Детский сад «Белочка»); установлена система 

наружного освещения и тепловой насос в МОУ «Косланская СОШ». 

По поручению Главы Республики Коми В. В. Уйбы до конца текущего года  

проведен капитальный ремонт кровли, заменены окон (63) в МДОУ «Косланский детский 

сад». 

До конца текущего 2020 года дополнительно из муниципального бюджета МО МР 

«Удорский» на укрепление МТБ подведомственных образовательных организаций 

выделены и освоены финансовые средства в сумме 382 571, 00 руб., из них: 

-  82 350,00 рублей – на исполнение предписаний госпожнадзора: приобретены 

огнетушители (МОУ «Чернутьевская СОШ», МОУ «Глотовская СОШ», МДОУ 

«Усогорский детский сад «Снежанка», МДОУ «Междуреченский детский сад», МДОУ 

«Усогорский детский сад «Аленка», МДОУ «Благоевский детский сад»); в том числе на 

укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода 

пожарными рукавами и противопожарными ящиками для МДОУ «Междуреченский 

детский сад»; 

- 94 788,00 рублей – на исполнение предписаний роспотребнадзора: приобретены  и 

установлены лампы и светодиодные светильники (МОУ «Чернутьевская СОШ», МОУ 

«Усогорская СОШ с УИОП»); дополнительно 2 бесконтактных термометра в МОУ 

«Усогорская СОШ с УИОП»; оборудование на пищеблок МДОУ «Чимский детский сад»; 

выполнен ремонт санитарного оборудования в санитарном узле для персонала; 

- 205 433, 00 рублей – приобретены технические средства обучения (ноутбук – 

МДОУ «Междуреченский детский сад», ЖК телевизор – МДОУ «Косланский детский 

сад» для Центра этнокультурного образования), проведен ремонт гаража для автобуса 

МОУ «Косланская СОШ». 

Таким образом, в рамках укрепления материально-технической базы 

подведомственных образовательных организаций в 2020 году были освоены денежные 

средства в размере 14 053 858,78 рублей. 



18 
 

Показатель «Количество муниципальных образовательных организаций, в которых 

выполнены противопожарные мероприятия», составил 11 к плановому 22. Все средства, 

выделенные для этих мероприятий, освоены в полном объеме. 

Целевой показатель «Доля общеобразовательных организаций, в которых 

созданы условия, отвечающие современным требованиям, от общего количества 

общеобразовательных организаций» за 2020 год составил 83,52% к плановому 40%. Не 

выполняется данный показатель  по критериям: 

- соответствия по наличию дистанционного обучения по 8 школам из 11, в которых 

оно не требуется,   

- наличию пожарных кранов и рукавов (обеспечены только 3 школы – МОУ: 

«Пысская ООШ», «Чернутьевская СОШ», «Важгортская СОШ»); 

- обеспечению доступности в образовательную организацию детей с ОВЗ и 

инвалидов (в 2 МОУ «Благоевская СОШ» и МОУ «Ёдвинская СОШ» обустроен пандус). 

 
Подпрограмма 2 «Дети и молодежь в муниципальном районе  «Удорский». 

Целями Подпрограммы 2 являются обеспечение успешной социализации детей и 

молодежи в социуме, удовлетворение потребностей населения в дополнительных 

образовательных услугах, обеспечение содействия в допризывной подготовке граждан 

Российской Федерации в МР «Удорский» к военной службе. 

В рамках основных мероприятий подпрограммы реализованы: 

1) Содействие успешной социализации обучающихся, воспитанников. 

Доля обучающихся, охваченных услугами дополнительного образования (от 

общего количества детей  5-17 лет в муниципалитете) по состоянию на 31 декабря 

2020 года – 60 % или 1679 обучающихся (АППГ - 69,6 % или 1931 обучающийся) из них 

по отраслям от общего количества охваченных дополнительным образованием: в 

«образовании» - 918 детей (54 %), в «культуре» - 200 детей (11 %),  в «спорте» - 641 

занимающийся   (35 %). Дефицит охвата составляет 10 % (280 детей от 5 до 17 лет), 

плановый показатель – 70 %. Снижение охвата связано: 

-  с уменьшением количества объединений (кружков, секций, клубов) по 

направленностям: техническая на 1 (2019 – 6 объединений, в 2020 – 5), туристско-

краеведческая на 3 (2019 – 7 объединений, в 2020 – 4), спортивная на 3 (2019 – 10 

объединений, в 2020 – 7), художественное творчество на 1 (2019 – 27 объединений, в 2020 

– 26); 

- с отказом учителей школ от реализации программ дополнительного образования 

в качестве совместителей, что связано с большими нагрузками в школе. 

Удовлетворенность населения дополнительным образованием детей от 

общего числа опрошенных родителей, дети которых посещают организации 

дополнительного образования, составила по итогам независимой оценки качества 

86% к плановой 83%. 

Обучающиеся подведомственных образовательных организаций в 2020 году 

приняли участие в 24 муниципальных конкурсах, марафонах, конференциях и 

соревнованиях (АППГ – 14), 8 из которых проведены сектором воспитания 

дополнительного образования и молодѐжной политики Управления образования с общим 

охватом более 1700 обучающихся (воспитанников).   

Муниципальным центром гражданско-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки граждан (МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск) 

проведены 15 конкурсов, марафонов, конференций и слѐтов с общим охватом 2557 

обучающихся (100%), из них по направлениям: 

- гражданско-патриотическое воспитание – 4 мероприятия с  охватом 616 

обучающихся (воспитанников);  

- правовое воспитание и культура безопасности – 3 мероприятия с охватом 363 

обучающихся (воспитанника);  



19 
 

- туристско-краеведческое направление – 3 мероприятия с охватом 286 

обучающихся;  

- военно-патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан – 5 

мероприятий с охватом 2557 обучающихся (воспитанников). 

За счѐт средств, выделенных по основному мероприятию программы  

«Содействие успешной социализации обучающихся, воспитанников» обеспечено питание 

участников очных муниципальных мероприятий; проведено награждение победителей и 

призѐров отдельных муниципальных мероприятий. 

2) Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи.  

Показатель «Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченной 

мероприятиями по формированию здорового образа жизни, в общем количестве 

молодежи» не выполнен.  В 2020 году охват составил 41 %, при плановом показателе - 

50 %, что связано со сложной эпидемиологической ситуацией, вызванной 

распространением новой коронавирусной инфекции COVID – 19 и ограничением 

проведения массовых мероприятий, в том числе спортивных. 

Охват обучающихся физической культурой и спортом в образовательных 

организациях, подведомственных Управлению образования АМР «Удорский» в 2020 году 

составил 1765 обучающихся, в дополнительном образовании 162 обучающихся. В 7 

школах была организована деятельность 7 спортивных клубов с охватом 514 

обучающихся. На начало  2020-2021 учебного года в 10 школах организовано 29 

спортивных кружков и секций. Уделяется внимание развитию таких видов спорта как 

бадминтон – 42 занимающихся (АППГ (аналогичный период прошлого года) - 89), 

баскетбол – 58 занимающихся (АППГ – 53), волейбол – 104 занимающийся (АППГ- 81), 

лыжные гонки – 15 занимающихся (АППГ – 0), настольный теннис – 54 (АППГ – 39), 

пулевая стрельба – 28 занимающихся (АППГ – 22), спортивный туризм  - 30 (АППГ – 0), 

футбол – 10 (АППГ – 0); шахматы – 62 (АППГ – 167), другие (ОФП, гимнастика) – 175 

занимающихся (АППГ – 161).  

В рамках Спартакиады в 2020 году 142 школьника приняли участие в  3 видах 

соревнований: лыжные гонки на призы газеты «Пионерская правда» - 55 участников; 

шахматы «Белая ладья» - 39 школьников; волейбол «Серебряный мяч» - 48 участников. 

Соревнования по настольному теннису и муниципальный этап соревнований Летнего 

фестиваля ВФСК «ГТО» не были проведены из-за сложной эпидемиологической 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID - 19. 

По этой же причине не проведѐн муниципальный парафестиваль спорта и 

творчества. Образовательные организации провели школьные этапы соревнований по 

видам спорта, включѐнным в Спартакиаду. 

С 01 сентября по 20 октября 2020 г. проведѐн муниципальный этап Всероссийской 

заочной акции «Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам» в 

заочной форме, участниками стали две конкурсные работы. Участники награждены 

дипломами Управления образования и ценными призами за счѐт средств, 

предусмотренных по статье «Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи». 

3) Стимулирование активного участия молодежи в общественной жизни и 

профилактика негативных тенденций в молодежной среде, вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность. 

1. Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в программах по 

развитию инновационного и предпринимательского потенциала молодежи, в общем 

количестве молодежи 2,0 (по плану 2,0%). Так в 2020 году 2 проекта от двух 

образовательных организаций приняли участие в отборе проектных предложений 

пилотного проекта школьного инициативного бюджетирования «Народный бюджет в 

школе». В число победителей Пилотного проекта вошѐл проект МУДО «Дом детского 

творчества» пгт. Усогорск «Открывая тайны Мелейки» (экологическая тропа). 5 

социально-значимых проектов представлены молодыми людьми в рамках 



20 
 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Доброволец России - 2020», один 

проект в рамках муниципального этапа Республиканского конкурса лидеров и 

руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер ХХI века». 

Два проекта стали призѐрами региональных этапов. 

2. Количество молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, принявших участие в 

мероприятиях для талантливой молодежи - 0,6 тыс. человек (план -0,4 тыс. 

человек). Показатель удалось перевыполнить за счѐт перевода большинства мероприятий 

в формат онлайн.  

Одним из приоритетных направлений государственной политики в области 

образования является - педагогическая социально поддержка и развитие одаренных детей 

как бесценного национального достояния и основного интеллектуального и творческого 

потенциала страны. Забота о талантливых детях сегодня рассматривается как забота о 

развитии науки, технологий, культуры и социальной жизни России в будущем. 

Утверждѐн Перечень муниципальных, региональных олимпиад и (или) иных 

интеллектуальных, творческих и спортивных конкурсов, мероприятий, направленных на 

развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду  научных 

знаний, творческих и спортивных достижений на 2020-2021 учебный год. 

По отрасли «образование» в 2020 году талантливая молодѐжь (обучающиеся от 14 

лет, молодые педагоги) приняли участие мероприятиях различного уровня: 

- по итогам участия в конкурсах и мероприятиях детского движения и 

государственной молодежной политики представителю Детского движения Удоры 

Морозовой Алине присуждена премия Правительства Республики Коми в номинации 

"Социально - значимая и общественная деятельность"; 

- региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников участие приняли 13 

человек; 

- муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников участие приняли 

155 человек; 

- муниципальном  этапе российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К. Д. Ушинского среди обучающихся 9-11 классов участниками стали 9 

обучающихся; 

- Всероссийской акции «Мы – граждане России» - провели торжественные 

мероприятия с вручением паспортов (всего 5 участников); 

- Республиканском образовательном форуме "Молодежь Коми 2020" – 5 

участников; 

- республиканском слете Волонтеров Победы Республики Коми – 5 участников. 

- республиканском слете Юнармия Коми 2020 в онлайн формате  - 11 участников;  

- V муниципальном смотре-конкурсе «Слѐт юнармейских отрядов - 2020» - 55 

юнармейцев; 

- Муниципальном марафоне военно-патриотического воспитания, посвящѐнном 

75-летию Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г. – 495 обучающихся. 

Основные средства, предусмотренные по основному мероприятию программы  

«Стимулирование активного участия молодежи в общественной жизни и профилактика 

негативных тенденций в молодежной среде, вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность» реализованы на приобретение подарочной 

продукции и награждение участников муниципального вокального конкурса «ГОЛОСА 

ЮНОСТИ – 2020», поощрение участников конкурсного отбора кандидатов из числа 

обучающихся образовательных организаций на поощрения за достигнутые успехи в учебе, 

научной, творческой, спортивной и общественной деятельности.  

4)  Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных к Победе в ВОВ 1941-

1945 г.г., Дню воинской славы России, Дню памяти и скорби. 



21 
 

Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях, 

направленных на формирование у молодежи чувства патриотизма, гражданской 

ответственности, культуры межнациональных и межконфессиональных 

отношений, в общем количестве молодежи в 2020 году – 24 % при плановом 

показателе – 20%. 

В период с февраля по декабрь 2020 года проведѐн Муниципальный марафон 

военно-патриотического воспитания, посвящѐнный 75-летию Победы в Великой 

Отечественной Войне 1941-1945 г.г. в онлайн-формате участие приняли все 22 

образовательные организации; охват – 2557 обучающихся (воспитанников). В рамках 

Марафона реализованы значимые мероприятия:  

- V муниципальный смотр-конкурс «Слѐт юнармейских отрядов - 2020» (далее - 

Слѐт). Охват участников Слѐта составил 69 человек (69 юнармейцев); в рамках 

муниципального слѐта Юнармейских отрядов состоялась встреча юнармейцев района с 

ветеранами боевых действий; 

- муниципальный этап конкурса творческих уроков (мероприятий) с написанием 

сочинений, эссе на тему: «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи», 

посвященный  75  - й годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне, представлено 15 работ из 6 образовательных организаций;  

- Муниципальная Эстафета «Знамя ПОБЕДЫ»; участие приняли все школы, 

организация дополнительного образования, ГОУ РК «СПТ» (Усогорск); 

- на 5 площадках проведена Международная мемориально-патриотическая акция 

"Всероссийский диктант на тему событий Великой Отечественной войны - "ДИКТАНТ 

ПОБЕДЫ"; 

- муниципальный вокальный конкурс «ГОЛОСА ЮНОСТИ– 2020», посвящѐнный 

Году памяти и славы, в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

г.г.  участие приняли 82 участника из 12 образовательных организаций Удорского района; 

- муниципальная выставка-конкурс детского творчества «Зарни кияс – 2020»; на 

Выставку поступило 182 работы из 14 образовательных организаций; 

- муниципальная выставка-конкурс детского  художественно - изобразительного 

творчества «Рисунок года – 2020»; всего на Конкурс поступило 139 работ из 14 

образовательных организаций. 

Волонтѐрские объединения и юнармейские отряды приняли участие в Акциях 

"Письмо ветерану", "Ежики должны жить", «Крышки добра», «Зарядка с чемпионом», 

«Окна Победы», «Свеча памяти», «Снежный десант», марафон «Лица Победы», «Спасибо 

деду за Победу». В образовательных организациях в течение года проведены уроки 

мужества, встречи с ветеранами боевых действий, музейные уроки, патриотические игры, 

в программу которых включены военно-прикладные виды спорта. 

Волонтерское движение МО МР «Удорский» отмечено благодарностью Центра 

патриотического воспитания РК по итогам проведения мероприятий, посвященных Году 

Памяти и Славы (2020); местное отделение Всероссийского общественного движения 

«Волонтеры Победы» 

Показатель «Количество клубов, центров, объединений, занимающихся 

патриотическим воспитанием детей» в 2020 году – 12 (план – 2): 

- на базе МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск функционирует 

Муниципальный центр гражданско-патриотического воспитания и допризывной 

подготовки граждан; 

- в МОУ «Косланская СОШ» функционируют 2 кадетских класса: 9 класс  - Кадет 

МЧС и 5 класс – Кадет МВД; 

- в МОУ «Междуреченская СОШ» в 2020 году открыт кадетский класс – 7 класс – 

Кадет МВД; всего в двух школах – 51 кадет;  

- на базе МОУ «Усогорская СОШ с УИОП» действует спортивно-патриотический 

клуб «Сокол»; по военно-прикладным видам спорта охват занимающихся 20 детей; 



22 
 

- в МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск реализуется дополнительная 

общеобразовательная, общеразвивающая программа «Служу Отечеству!» (группы 10-го и 

3-го года обучения) со сроком обучения 3 года; 

- в Муниципальном штабе ВПОД «Юнармия» числится 9 юнармейских отрядов в 

8 образовательных организациях, всего 167 юнармейцев; 

- Районное объединение «Детское движение Удоры» объединяет1040 участников; 

- Местное отделение ВОД «Волонтѐры Победы» 11 волонтѐрских отрядов, 146 

волонтѐров. 

Показатель «Доля обучающихся 10 классов, принявших участие в 

пятидневных учебно-полевых сборах в рамках подготовки по основам военной службы 

для обучающихся 10 классов общеобразовательных организаций МР «Удорский», в 

общем количестве обучающихся 10 классов, годных к военной службе» в 2020 году  не 

выполнен и составил – 97,2%  из 98%. 

В связи с приостановлением деятельности образовательных организаций с 30 

марта 2020 года, сборы были перенесены на следующий 2020 – 2021 учебный год и 

проведены с 28.09. по 02.10. 2020 года. В сборах приняли участие 70 обучающихся 11 

классов (26 юношей и 44 девушки). Невыполнение показателя связано с отсутствием 

обучающихся 10 (11) классов в МОУ «Глотовская СОШ». Результаты освоения 

программы проведения учебных сборов - высокие – успеваемость – 100%, качество – 

100% (51чел. – «отлично», 19 чел. – «хорошо»). 

В рамках освоения основных средств, предусмотренных по основному 

мероприятию программы  «Подготовка и проведение мероприятий, приуроченных к 

Победе в ВОВ 1941-1945 г.г., дням воинской славы России, памяти и скорби»: 

- обеспечено функционирование Муниципального центра гражданско-

патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан:  

- приобретено оборудование для проведения военно-патриотических игр 

«Зарница» и «Орлѐнок» - макет автомата Калашникова (АК 74); набор имитаторов 

ранений и поражений; 

- оказано содействие деятельности ВВПОД «Юнармия»: приобретена 

юнармейская форма, значки, флаг юнармии для награждения победителей и призѐров 

муниципального Слѐта юнармейских отрядов; 

- наиболее активные участники Марафона военно-патриотического воспитания 

(образовательные организации) награждены дипломами Управления образования АМР 

"Удорский" и ценными призами. 

5) Поддержка и сохранение семейных ценностей, материнства и детства. 

В связи со сложной эпидемиологической ситуацией в 2020 году не были 

проведены муниципальные мероприятия, посвящѐнные Дню защиты детей.  С 15 ноября 

2020 года по 19 мая 2021 года реализуется муниципальный конкурс «Наш семейный 

краеведческий музей» в заочной форме, участниками которого смогут стать семейные 

мини - музеи,  бережно сохраняемые семейные реликвии. Победители и призѐры будут 

награждены памятными призами. 

6) Развитие и поддержка деятельности добровольческого (волонтѐрского) 

движения, в том числе молодѐжного. 

В 2020 году проведены 3 муниципальных конкурса: 

- с 23 марта по 30 марта 2020 года  проведен муниципальный этап 

Республиканского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер ХХI века» с участием одной работы педагога - 

организатора  МУДО «Дом детского творчества» пгт. Усогорск; 

- 15 апреля по 01 июня 2020 года  муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Доброволец России - 2020» с участием 5 проектов; две работы рекомендованы для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Доброволец России - 2020»; 



23 
 

- с 19 ноября 2020 года по 21 декабря 2020 года для добровольцев (волонтеров) и 

добровольческих (волонтерских) объединений  «Дорогою добра»; подано 7 заявок, из них 

в номинации «Лучший добровольческий (волонтерский) отряд» 3 заявки, в номинации 

«Лучший доброволец (волонтер)» - 4 заявки – всего 49 участников. 

В рамках освоения бюджетных средств победители награждены дипломами и 

ценными призами. 

7) Организация и проведение мероприятий с несовершеннолетними и их 

родителями (законными представителями), состоящими на различных профилактичесих 

учѐтах.  

В течение 2020 года образовательные организации обеспечивали занятость 

несовершеннолетних, состоящих на учѐтах в системе профилактики Удорского района.  

Показатель «Удельный вес детей, состоящих на внутришкольном учете, 

охваченных внеурочной деятельностью, в общем числе детей школьного возраста, 

состоящим на внутришкольном учете» выполнен. 

 По итогам 2020 года всего в системе профилактики Удорского района 38 

несовершеннолетних, являющихся обучающимися общеобразовательных организаций. Из 

общего количества несовершеннолетних на учѐтах: 

Охвачены внеурочной деятельностью – 35 несовершеннолетних (92%), заняты в 

дополнительном образовании  - 22 несовершеннолетних (58 %). «Удельный вес детей, 

состоящих на внутришкольном учете, охваченных различными формами занятости, в 

общем числе детей школьного возраста, состоящих на внутришкольном учете, - 97%. 

Плановый показатель – 63,5 %. 

Показатель «Количество правонарушений и преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии» выполнен (план – 4). 

 В 2020 году несовершеннолетними, являющимися учениками 

общеобразовательных организаций совершено 3 преступления (АППГ – 5 

преступлений). Количество преступлений в сравнении с плановым показателем 

снизилось на 25%. 

В целях профилактики правонарушений, преступлений несовершеннолетних, 

укрепления внутрисемейных отношений, отношений между сверстниками, профилактики 

жестокого обращения в школе и дома проведены: 

С 07 по 11 декабря 2020 года реализована Муниципальная акция – конкурс «5 дней 

без насилия», приуроченная к общероссийскому Дню правовой помощи детям  (участие 

приняли 4 школы, 3 детских сада и ДДТ), охвачено более 1000 детей и родителей; 

наиболее активные участники Акции (образовательные организации) награждены 

дипломами Управления образования АМР "Удорский" и ценными призами. 

В декабре 2020 года проведѐн конкурс творческих работ «Воспитание без 

насилия», участие в котором приняли 53 работы из 10 образовательных организаций. 

Победители и призѐры награждены дипломами Управления образования АМР "Удорский" 

и сладкими призами. 

8) Содействие проведению профилактических акций, направленных на 

снижение детского дорожно-транспортного травматизма.  

В феврале 2020 года проведены: 

-  муниципальный онлайн конкурс «Я заметен на дороге»; всего участие в 

Конкурсе приняли более 100 обучающихся (воспитанников), педагогов и родителей; 

- муниципальный этап ХII республиканского конкурса детского творчества 

«Безопасность глазами детей», участие в котором приняли 190 работ из 16 

образовательных организаций, более 200 участников. 

С 21 сентября 2020 года по 31 мая 2021 года проводится муниципальный 

интернет-марафон #БезопаснаяСтранаЮИД.   

В рамках освоения бюджетных средств, предусмотренных по основному 

мероприятию программы «Содействие проведению профилактических акций, 



24 
 

направленных на снижение детского дорожно-транспортного травматизма» 

осуществляется награждение дипломами и ценными призами победителей и призѐров 

муниципальных конкурсов, приобретение тематических баннеров, формы для отрядов 

«ЮИД». 

 

Подпрограмма 3 «Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков».  

В 2020 году план охвата детей в детских оздоровительных лагерях на территории 

района согласно Соглашению с Министерством образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми «О предоставлении субсидии из республиканского бюджета 

Республики Коми бюджету муниципального образования в Республике Коми на 

мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей» от 24.01.2020 года № ЛО-

18 (далее – Соглашение) составил 907 человек, что на 20 % выше показателей прошлого 

года (2019 г. – 753 чел.), из них детей, находящихся в трудной жизненной ситуации – 273 

чел. (2019 г. – 227 чел.).  

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете МО МР 

«Удорский» на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 

софинансирования составил в 2020 году 1 456 166,67 (один миллион четыреста пятьдесят 

шесть тысяч сто шестьдесят шесть) рублей 67 копеек. Общий размер субсидии 

предоставляемой из республиканского бюджета - 873, 700 руб.  (2019 г. – 701, 200),  из 

местного бюджета – 582,466,67 руб. (2019 г. - 484,040 руб.) 

Выполнение соглашения по итогам летней оздоровительной кампании 

составило: 

1.  в части объема финансового обеспечения – 4,1 % (61 920 руб); 

2.   в части показателей результативности количества детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением – 3,97 %, в том числе количество детей категории «трудная жизненная 

ситуация» - 4 %.   

Наименования показателя             Значение показателя 2020 г 

Плановое Фактическое Отклонение Выполнени

е 

По направлению 1 пункта 1.2 Соглашения 

количество детей, охваченных 

отдыхом в каникулярное время, 

человек 

907 36 - 871 

 

3,97% 

количество детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

охваченных отдыхом в 

каникулярное время, человек. 

273 11 - 262 4% 

 

Низкий охват детей в рамках каникул в детских оздоровительных лагерях на 

территории МО МР «Удорский» связан со сложившейся эпидемиологической 

обстановкой, получением отрицательных санитарно – эпидемиологических заключений о 

соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 

оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям. Факты открытия 

несанкционированных лагерей и организаций отдыха детей  без санитарно - 

эпидемиологического заключения о соответствии требованиям законодательства на 

территории района отсутствуют. 

В летний и осенний каникулярный период 2020 года на территории МО МР 

«Удорский» функционировал 1 (из 9 запланированных к открытию) детский 

оздоровительный лагерь с дневным пребыванием на базе МОУ «Чернутьевская СОШ», с 

охватом 36 человек, из них детей категории «трудная жизненная ситуация» 11 человек. 

Для детей, посещающих лагерь, предусматривалась организация горячего питания из 



25 
 

расчета 120 рублей в день на одного человека. Питание детей организовано на базе 

школьной столовой. 

В соответствии с соглашением с ГАУ ДО РК «Республиканский центр детей и 

молодежи» по выездным лагерям предусмотрена квота 42 путевки: из них для  детей ТЖС 

– 14, из многодетных семей – 10, одаренные – 5, другие – 13. По итогам оздоровительной 

кампании фактически освоена 41 путевка (выполнение - 97,6 %), из них дети ТЖС - 35, 

многодетные – 1,  одаренные - 0, другие – 5, в том числе детей, состоящих на профучетах 

– 7 человек. 

В летний период трудоустроено несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет – 262 человека (100%). Временные рабочие места для трудоустройства подростков 

организованы в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта. 

По отрасли «образование» трудоустроено 45 подростков (100%). 

 

Подпрограмма 4 «Обеспечение  реализации  

муниципальной   программы  «Развитие образования» 

 

В рамках подпрограммы обеспечена эффективная реализация муниципальной 

программы и 4 подпрограмм; в течение года осуществлялись координация и контроль за 

ходом реализации программы, готовилась информация об эффективности реализации 

программы. В целях актуализации в муниципальную программу вносились изменения в 

соответствии с законодательством, изменениями объемов финансирования мероприятий   

программы.  

Сведения о выполнении расходных обязательств, 

связанных с реализацией Программы 

 

Освоение средств бюджета муниципального образования муниципального района 

«Удорский» с учетом средств республиканского бюджета и федерального бюджета по 

Программе за  2020 год составило 548 034 850,28 руб., кассовые расходы составили 

543 043 708,05 руб., что составляет 99,09% плана. 

Оценка деятельности ответственных исполнителей 

в части, касающейся реализации Программы 

 

Общая оценка эффективности реализации Программы – 77,38%. Результат оценки 

эффективности муниципальной программы за 2020 год – умеренно эффективна. В целом 

муниципальная программа поставила перед собой четкие цели и приоритеты, является 

хорошо управляемой системой, но стоит обратить внимание на механизмы и инструменты 

по достижению еѐ цели, чтобы достичь более высоких результатов с учетом результатов 

оценки качества формирования и эффективности реализации муниципальной программы 

и динамики изменений их оценки по сравнению с предыдущим годом (начиная с 2021 

года). 

Проблемы отрасли образования за 2020 год и задачи по их решению 

 Проблемы отрасли Задачи по решению проблем 

1. отсутствие управляющих компаний 

осуществляющих аварийное обслуживание 

образовательных организаций (по 

теплоснабжению,  по ремонту   

1. Предусмотреть в проекте бюджета 2022 года 

финансирование:                                    - услуг по 

аварийному обслуживанию образовательных 

организаций,  обновления оборудования 



26 
 

электрооборудования, по очистке кровель); 

отсутствие современного оборудования на 

пищеблоках в образовательных организациях в 

соответствии с новыми санитарными 

правилами;           

пищеблоков;               - приобретения мебели 

для дошкольных образовательных организаций;                                            

- для создания групп  раннего возраста;                                    

 

        2. Износ мебели в дошкольных 

образовательных организациях, отсутствие 

средств на  ремонт  и благоустройство уличных 

игровых площадок; отсутствие условий для 

оказания услуг присмотра и ухода для детей 

раннего возраста (от 2 месяцев до 1,5 лет);   

  2. организовать предоставление платных услуг 

в образовательных организациях;                                        

  3. проблема кадровой обеспеченности в 

детских оздоровительных лагерях в связи с 

совпадением отпускного периода педагогов в 

летний период;                 

3. выделение дополнительных временных (на 

летний период) ставок вожатых для работы в 

ДОЛ;  увеличение стимулирующего фонда 

образовательных организаций с целью 

стимулирования педагогических работников за 

работ в ДОЛ;             

       4. не обеспечена материальная база для 

реализации научно-технической 

направленности дополнительного образования 

детей;    

 4. финансирование создания материальной 

базы по научно-технической направленности 

дополнительного образования детей;                                        

 

  5. отсутствие сетевого взаимодействия 

образовательных организаций для обеспечения 

профилизации обучения;      

  5. создание образовательных программ  и 

выделение дополнительного финансирования 

для подвоза обучающихся в близлежащие 

образовательные организации (Кослан - 

Усогорск -Кослан) 2 раза в неделю;  

    6. невозможность организации 

профессионального обучения учащихся в 

отдаленных труднодоступных населенных 

пунктах для ранней профессиональной 

социализации 

6. создание материальной базы для 

профессионального обучения учащихся с 

привлечением специалистов и выделением 

ставок; 

7. маршруты школьных автобусов принимаются 

с замечаниями 

7.  необходим ремонт дорожных покрытий для 

обеспечения безопасности перевозки 

обучающихся 

8. не сформирована система анализа  

предметных и метапредметных достижений 

обучающихся на уровнях общего образования 

8. создание системы анализа предметных и 

метапредметных достижений обучающихся 

9. наличие вакансий учителей по предметам 

(русский язык, математика, иностранный язык) 

9. участие в проекте «Земский учитель, 

обеспечение переподготовки педагогов по 

необходимым предметам, адресное повышение 

квалификации педагогических кадров 

10. снижение охвата детей программами 

дополнительного образования 

10. обеспечение лицензирования 

образовательных организаций по 

образовательным программам дополнительного 

образования, многообразие форм внеурочной 

занятости обучающихся 

 

 

 

 

 


